Io mi preparo alle fatiche della Dieta, che serano grandissime. Con comodità vi darò un cenno della fatica et opera che si fa. Il Diavolo l'atraversa per mille vie. Raggioni di sue gelosie et hor acade un acordare inpensato, ma atto a turbar tutto. Brandeburgo³⁰² vuol maritar un figlio con una Principessa Ratzvil³⁰³ (che ha già ne' suoi stati), herede qui di molte grandi Case. Hor la Republica non è per permetterlo. Quello che è potente e vede la Polonia in grand'angustie, è per usar forza, et ecco un pericolo di altra guerra, che sovr[a]gionge. O[pizio].

N. 102.

Opitius Pallavicini Budzebeski, dioecesis Culmensis

Varsaviae, 27 XII 1680.

Ad supplicationem officialis Culmensis dispensat cum eo, ut "extra tempora" ad diaconatum et presbyteratum promoveatur ob necessitatem ecclesiarum parochialium in locis Lisnowo (?) et Rywałd existentium.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 8r.

27 [Decembris 1680]. Dispensatio extra tempora ad diaconatum et presbiteratum pro D.no Budzebeski praeponendo vicariatui Ecclesiarum Parochialium Lisnicensis³⁰⁴ et Rawaldensis³⁰⁵ in Prussia, cum speciali super hoc

³⁰¹ Franciscus Buonvisi.

³⁰² Elector Fridericus Gulielmus.

³⁰³ Ludovica Carolina Radziwiłł.

³⁰⁴ Fortassis agitur de Lisnowo, loco non procul a Grudziądz sito.

³⁰⁵ Rywałd (Rehwalde), pagus prope Grudziądz situs.

testimonio Officialis generalis Culmensis, necessitatem exprimentis et pro eo supplicantis.

N. 103.

Opitius Pallavicini
Christophoro Markowski, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 27 XII 1680.

Concedit ei dispensationem ad omnes sacros ordines, ut beneficium mansionariatus in ecclesia cathedrali Cracoviensi obtinere queat.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Pol. 177 f. 8r.

Eadem die [27 XII 1680] dispensatio ad omnes sacros ordines pro Christophoro Markowski, dioecesis Cracoviensis, obtinente beneficium Mansionariatus in Cathedrali Cracoviensi, cum solitis clausulis.

N. 104.

Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini

Romae, 28 XII 1680.

Nuntiat litteras eius 27 XI datas ad se pervenisse. Operam eius, in litteris descriptam, summo pontifici placuisse affirmat.

Reg.: AV, Nunz.Pol.183 A f. 417r-v.

Al medesimo Mons. Pallavicino.

[417v] Il dispaccio di V.ra Signoria Ill.ma in data de' 27 dello scorso mi è pervenuto in questa settimana nel piego del Ministro Apostolico in Venezia

e consisteva in due lettere piane³⁰⁶, e negl'altri fogli³⁰⁷ enunciativi. Essendosene da me fatta relazione alla Santità di N.ro Signore, ne ha ella conseguito appresso la Santità Sua il gradimento solito. Et io, rimettendomi per quanto in esso dà materia di risposta alla qui alligata, auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio vera prosperità. Roma, 28 Dicembre 1680.